
ROMÂNIA
Judeţul Satu Mare
Consiliul local al comunei Căpleni

Hotărâre Nr.66/2023.-
privind înființarea și amenajarea a trei puncte de colectare separată temporară a deșeurilor biodegradabile,
a deșeurilor voluminoase și a deșeurilor inerte provenite din activitățile de construcții și demolări de pe

raza comunei Căpleni

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.12.2023

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr.66/14.12.2023 al primarului comunei Căpleni,
- raportul nr.84/14.12.2023 al secretarului general;
- avizul comisiei pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină nr.40/2023,
- avizul comisie pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea
teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr.156/2023;

Luând în considerare prevederile:
- art. 4, art. 7, art.21, art. 33, art. 60 alin. (1) pct. A și alin. (2), art. 62 precum și pct. 3 din Anexa
nr. 1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.92/ 19.08.2021 privind regimul deşeurilor, cu
modificările și completările ulterioare;
- art. 4 alin. (3) și art. 13 lit. a) din Legea nr. 181/2020 privind gestionarea deşeurilor
nepericuloase compostabile;
- art. 4, art. 8, art. 10, art. 11 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 2/ 11.08.2021 privind
depozitarea deşeurilor, cu modificările și completările ulterioare;
- Anexei - Secţiunea 2 din Ordinul Ministrului Mediului și Gospodăririi Apelor nr. 95/2005
privind stabilirea criteriilor de acceptare şi procedurilor preliminare de acceptare a deşeurilor la
depozitare şi lista naţională de deşeuri acceptate în fiecare clasă de depozit de deşeuri, cu
modificările ulterioare;
- art. 4 alin. (1) și Anexa nr. 2 din H.G. nr. 856/ 2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi
pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusive deşeurilor periculoase, cu modificările și
completările ulterioare;
- art. 3, art. 4 și art. 8 alin. (1) lit ”c” și ”d” din OrdonanțaGuvernului nr. 21/ 2002 privind
gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și completările ulterioare;
- H.G. nr.1061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul
României- Anexa 3, cu modificările si completările ulterioare;
- OUG nr.195/2005 privind Fondul de mediu, cu modificările și completările ulterioare;
- art.129 alin.(2) lit.c)- d) și alin.(7) lit. i) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare,

Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 139 alin (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G.nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se stabilește locația de depozitare provizorie a deșeurilor biodegradabile,
locația de depozitare provizorie a deșeurilor de lemn, textile, ambalaje, deşeuri de echipamente
electrice şi electronice, deşeuri de baterii şi acumulatori şi deşeuri voluminoase, inclusiv saltele
şi mobile, colectate de la locuitorii comunei, precum și locația pentru depozitarea materialelor
inerte rezultate din construcții și demolări în comuna Căpleni, județul Satu Mare pe terenul
intravilan, nr. top. 100607 cu suprafața totală de 3.577 mp.



(2) Terenul prevăzut la alin. (1), în suprafață de 3.577 mp, face parte din domeniul public al
comunei, este situat în intravilanul comunei Căpleni, se află la poziția …… din Inventarul
bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Căpleni .
(3) Terenul menționat la alin. (2), conform planului de amplasament prevăzut în Anexa, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre, va fi utilizat astfel:
a) Suprafața de 1193 mp identificată ca Lot 1 va fi folosită pentru depozitarea provizorie a
deșeurilor biodegradabile;
b) Suprafața de 1192 mp identificată ca Lot 2 va fi folosită pentru depozitarea provizorie
separată a deșeurilor de lemn, textile, ambalaje, deşeuri de echipamente electrice şi electronice,
deşeuri de baterii şi acumulatori şi deşeuri voluminoase, inclusiv saltele şi mobile;
c) Suprafața de 1192 mp identificată ca Lot 3 va fi folosită pentru depozitarea temporară a
deșeurilor inerte rezultate din construcții și demolări;
d) Suprafețele stabilite la alin. (3) lit. a)-c) vor fi amenajate fiecare, corespunzător tipului de
deșeu căruia îi sunt destinate.

Art. 2. (1) Deșeurile inerte generate din activități de construcții și demolări, care pot fi
stocate temporar sunt: beton, fracții separate de beton, pământ și pietre, resturi de balast, sticlă,
cărămizi, ţigle și materiale ceramice inclusiv pământ excavat din diferite amplasamente, fără
conținut de substanțe periculoase.
(2) Deșeurile inerte rezultate din activităţile de construcţii şi demolări de pe raza comunei
Căpleni vor fi utilizate ca material de umplutură, reabilitare, consolidare a drumurilor din
comună.

Art. 3. (1) Este interzisă depozitarea deşeurilor sau altor materiale care pot avea un
impact negativ asupra pânzei freatice sau a mediului înconjurător, precum şi depozitarea pe zona
de protecţie a cursurilor de apa.
(2) Este interzisă depozitarea altor tipuri de deşeuri în afara celor enumerate, precum și utilizarea
suprafețelor stabilite în alt mod decât cel prevăzut la art. 1 lit. a)-c).

Art. 4. (1) Faptele care constituie contravenții potrivit art. 62, alin. (1), lit. a) și b) din
O.U.G. nr. 92/ 2021, precum și încălcarea prevederilor art. 3 din prezenta hotărâre se
sancționează cu amenzile prevăzute în cuprinsul articolului și alineatelor respective din O.U.G.
92/ 2021 la care se adaugă, după caz, sancțiunea complementară prevăzută la art 63 din actul
normativ menționat.
(2) Faptele care constituie contravenții potrivit art. 2 alin. (7) din Legea nr.181/2020 se
sancționează cu amenzile prevăzute la art. 13, lit. (a) din același act normativ.
(3) Constatarea contravențiilor și aplicarea amenzilor prevăzute la alin. (1) se realizează de către
persoanele împuternicite din cadrul compartimentelor de specialitate ale primarului comunei
Căpleni, iar cele prevăzute la alin. (2) de către instituția abilitată.

Art. 5. Primarul comunei va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, cu
sprijinul compartimentelor de specialitate.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Căpleni în
termenul prevăzut de lege cu:
- Primarul comunei Căpleni,
- Instituţia Prefectului judeţului Satu Mare.

Art.7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul Primăriei
comunei Căpleni www.capleni.ro.

Președinte de ședință Contrasemnează
Posz Attila Csizmar Erika

Secretar general

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019,
privind Codul administrativ. Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 11, Nr. total al
consilierilor absenți:2, voturi pentru: 11, Voturi împotrivă: 0, Abțineri: 0.

http://www.capleni.ro

